
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  315/2001.  

 

EMENTA: Autoriza prorrogação do prazo de vigência do Projeto 

de Pesquisa intitulado: “CONTROLE DA SALINI- 

DADE EM ALUVIÕES PARA DESENVOLVIMEN- 

TO SUSTENTÁVEL DA PEQUENA IRRIGAÇÃO 

NO AGRESTE PERNAMBUCANO”.  

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

186/2001  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, 

realizada no dia 10  de dezembro de 2001, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005774/2001, 

 

  R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Autorizar, em sua área de competência, a prorrogação do 

prazo  de vigência do Projeto de Pesquisa intitulado: “CONTROLE DA SALINIDADE EM 

ALUVIÕES PARA DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA PEQUENA IRRIGAÇÃO NO 

AGRESTE PERNAMBUCANO”,  de autoria do Professor ABELARDO ANTÔNIO DE ASSUN- 

ÇÃO MONTENEGRO, do Departamento de Tecnologia Rural desta Universidade, o qual vem 

sendo desenvolvido sob a co-autoria da seguinte equipe de pesquisadores:  Professores  SUZANA 

MARIA G. L. MONTENEGRO e ANTÔNIO CELSO ANTONINO, ambos da Universidade 

Federal de Pernambuco,  e CARLOS EDUARDO BORBA SCHULER,  VICENTE DE PAULA E 

SILVA e HERNANDE PEREIRA DA SILVA,  da UFRPE, cuja aprovação inicial se deu através da 

Resolução Nº 129/98 deste Conselho. O referido Projeto tem o seu término previsto para o mês de 

junho de 2004, conforme consta do Processo Nº 23082.005774/2001  acima mencionado.  

 

 

 Art 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13  de dezembro  de  2001. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 
= PRESIDENTE = 

 


